℞. Radic. acetos. cichor. gram. & petroselini, polypod. querc. ana ℥ss. agrim. ceter. culcur. ana m. ℞. fol. fenn. mund. ℥ij. fiat decoctio ad ℥ss. in colat. dissolve sacch. alb. ℥ij. fiat syrup. perfecte coctus, cui inter bulliendum adde expressionem ℥ij. rheubarbari elect. infusi in vino albo cum ℥j. cinnam. electi. Capiet ℥ss. pro dosi in aq. hordei manè, tribus horis, nec pluribus ante cibum. Nonnunquam loco syrupi uti poterit pilulis sequentis descriptionis.

℞. Aloës optim. rheubarb. elect. pulver. hier. simp. ana ℥j. agar. preparat. ℥ss. malaxentur cum syr. absint. Capiat pilulas v. pro 3. manè horis 4. ante cibum.

Diebus interjectis ad roborandum ventriculum & firmanda viscera expediet conditò sequenti liberaliter indulgere.

℞. Cortic. citr. conditi ℥j. myrobal. conserv. rosar. ana ℥ss. pulver. elect. rosati aromatici maj. ℥ss. cinnam. elect. santal. citrin. rasur. ebor. & C.C. ana ℥j. sacch. rosar. q. s. F. conditum autò coopertum. Capiat cochleare unum mane, & per horam ante cenam.

Ad sitim biber julepum similis descriptionis. ℞. Aqua rosar. ℥ss. succi granat. ℥iv. succi limonum ℥ij. sacch. alb. ℥vss. Fiat julep. Utatur in siti longè à cibo, cum triplo vel quadruplo aquae coctae. Neque alii potui indulgebit, aut aquam vel pitisanam vulgarem, ven. cerevisiam hauriet: sed supradicto julepo contentus erit, vel syrup. granator. vel succo citri, aut aurantii, extra cibum, arque etiam cum cibo. Quòd si eum lipothymia quaedam inceserit, praestaret multò haec superiora illi propinari, quàm vinum. Eo tamen in pastu gustare mediocriter poterit, ut nulla postea sitis consequatur. Ad ventriculi autem labores, dum cibus coquendis incumbit, erit ex usu pauca & paulatim praebere.

præbere. Quod si esca solida sit, succis supra dictis irroretur. Neque te victus refrigerans magnoperè deterreat: placidius enim ad frigida quam ad calida ejus se affectus habebunt. *Idem ibidem.*

De Febre Quartana pro Regina

Leonora.

Ab annis teneris, & à priore usque pueritia deprehensa est obnoxia asthma, quod humidiorè cælo, & quoties Luna illucoscit, nova destillatio vehementius fatigat, magnò & periculoso uteri strangulatu sæpe correpta est; in quo & mens & sensus omnes pereunt, & suffocationis vehementia, cervicis, oculorum, & faciei venulæ dehiscunt, ut hinc rubræ maculæ diutius persistant viscerum, maximeque jecoris, illæ numerosæ insunt obstructions, ex quibus sæpe in continuas & in tertianas febres, easque diuturnas, sæpe & in icterum admodum contumacem incidit. Quum tali esset constitutio, annum superiorem totum in otio transegit, nec tamen quidquam detrahit de victu, qui uberrimus esse consueverat. Hinc crudorum humorum, omnisque generis excrementorum ingens proventus, & obstructions geminatæ, quæ tandem effecerunt ut mensium hæmorrhoidumque evacuationes parcius, nec statò tempore procederent. Quibus ex causis tandem universum corpus cepit ingravescere, & quindecim diebus antequam morbo preponderetur, mirâ lassitudine sponteà fatigari. Simul & appetentiam sentit dejici, quam tamen vario obsoniorum genere, variisque gulæ irritamentis conabatur excitare, ut non minus intemperanter quam olim viveret.

Ab his causis quartana invasit secundâ Septembris, ex se ipsa, non ex alio antecedente morbo: sed principis adeò tenuibus, atque obscuris, vix ut à quoquam deprehenderetur. Secunda accessio manifestè exhibuit intermittens febris speciem; in qua omnis generis vomitiones eruperant. Tunc cepimus & syrups & clysteribus, & tenuiore victu corporis humores præparare. Tertia tamen accessio multò vehementior evasit, tum frigore, tum vomitione, tum suffocatione ex asthma permittione, tum jactatione corporis atque sui. Proinde medio accessionum intervallo, & proximò die minoris accessionis blandè purgavimus. Licet autem vacationes unòque & pituitosæ & biliosæ arte sponteque procederent, febris tamen manifestè increvit, habuitque quartam, sextamque accessiorem, & acerrimam, & longissimam, ut jam nulla integritas, aut intermissio deprehenderetur. Nullus enim sudor unquam erupit, qui accessionem finiret. Quum igitur febris non minus continuæ quam quartanæ particeps videretur, ne forè in deteriorè degeneraret, utile visum est venam secare basilicam sinistram, è qua corrupti sanguinis uncie circiter octo detractæ sunt, magnò quidem usu & facili tolerantia. Nam præter febris continuæ suspicionem, id faciendum suadebant mensium, hæmorrhoidumque suppressio, victus in otio intemperantior, faciei rubor, & venarum ingens ac turgens plenitudo, ob quam sanguis è naribus subinde emanabat. Ab eo tempore corporis integritas, & intermissionis puritas major apparuit, sed pariter accessiorem vehementiam, cum cibi fastidio & nausea, cum vomitione & oris amarore. Quæ symptomata, cum nec victus ratione, nec syrups, nec clystere mitescerent, secundò medicamento, eoque blandè purgandam duximus post accessionem no-

vam. Cæteræ accessiones hinc leviores insequutæ sunt, sensimque decreverunt, ut neque frigus molestum sit, nec calor interpellat. Quocirca totò mense Octobris solâ victus ratione idoneâ, & emollientibus clysteribus occursum est, nisi quòd semel, dum gravi nausea & linguæ amarore premeretur, sorbitioni incocti sunt folliculi lennæ, & paucis ante diebus ad levem ex destillatione rullim syrupus adhibitus jujubinus.

Quæcunque posthac ad reliquam curationem idonea videbuntur, horum imitatione prudenter decernentur, quibus id munus erit commissum. *Idem ibidem.*

Ad Quartanam destillationi implexam.

Cum multis ac variis affectibus, fereque assiduâ destillatione, jam diu consistaretur Generosus D. Cathalaunensis, censuimus non soli quartanæ febrî, quæ torquetur, sed aliis quoque implicitis affectibus succurrendum: quòd his præsentibus ægrò possit quartana febris proligari, quòdque eâ proligatâ variis nihilominus querelis futurus sit obnoxius. Itaque omnibus quæ licuit animadversione æstimatis, duximus non differendam, sed summâ diligentia suscipiendam curationem; quæ tum medicamentis, tum victus ratione, & veteres morbos, & hanc vitiosam corporis constitutionem immutet.

Victus ratio prorsus sicca sit & attenuans, moderateque calida, ut hanc frigidum mucosumque habitum emendet. A sorbitionibus prorsus abstinendum, à liquidis omnibus, ab elixis carnibus, à piscibus, à caseo, à fructibus, ab immoderato potu. Carnibus vescendum eucharis, hisce omnibus assis, aut petard elixis, quas tamen si voler condimentis intingat ex pipere, gingibere, cinnamomo, nucè moschata, interdum & sinapi. Vinum generosum sit ac minimè vaporosum, album, aut subrubrum, tenue, non supra modum dilutum, quò & parè utetur in pastu.

Medicamentorum, sed blandorum frequens sit usus, & quæ crudos noxiosque humores sensim, nullaque vi detrahant. Alvus sæpe clystere sollicitur, qui in decocto emollientium habeat hieræ simplicis, diaphanici ana ℥vi. mellis anrhof. ℥ij. olei rutæ & anethi ana ℥ij. sextò aut octavo quòque die, pridie accessionis dentur cataportia, quæ consistunt ex pulvere hieræ simplicis, rheubarbari, aloës & agarici, quæ paribus portionibus malaxantur in syrupo absinthii, sumatque pro dosi ℥j. vel ℥iv. Nonnunquam vice pilularum purgetur hoc syrupo.

℞. Rad. apii, petrosel. feniculi, & capparum, polypod. quercin. semin. carthami ana ℥b. agri-mon. beton. hyslop. origan. lupul. cerer. thymi, epithymi ana manip. j. sem. anis. fenic. & melon. ana ℥iij. fiat decoctio ad ℥xvi. in qua infunde per noctem folior. lenn. mandator. ℥iv. agarici albi ℥ij. gingiber. ℥ij. bulliant manè parum, & fiat expressio in qua dissolve sacch. albi ℥ij. Paretur syrup. coctus ad perfectionem, & non clarificatus. Capiat ℥ij. pro dosi cum aqua buglossi vel alia convenienti. Convenit interdum dissolvere in eo expressionem ℥j. rheubarbari electi infusâ in vino albò, ut sensim genus omne humoris separetur, vacueturque. Ita igitur illorum usus continuandus est alternis diebus, ut vix ulla prætereat, quin pridie vel clyster, vel pilula, vel syrupus adhibeatur.

Præparantibus syrups non admodum fatigandus est D. Laborans, sed omnis præparatio idoneâ

don ea victus ratione tentanda. At quoniam interdum per accessiones, bibendi necessitas urget, locò prisanae aut aquae hordei, vel alterius potus refrigerantis, & compingentis humores propinandum est oxymeliti simplex Galeni, aut syrup. acetosus aqua multà dilutus: sed tamen parvus potus apprimè utilis est, omnemque morbum breviorē reddit, at liberalior naturam occupat, revocatque ab humorum coctione. *Idem ibidem.*

Pro Juvene egregio tertiana intermittente exquisita laborante.

Juvenem propositum laborare febre nemo esset sanæ mentis, qui denegaret, corripitur namque calore quodam extraneo supra naturæ modum ad modum excedente, ac per totum diffuso. Verùm cum ex febribus alia sit diaria, alia hæctica, alia putrida; febris hæc erit de genere putridarum, quoniam symptomata, quæ spectantur in hoc patiente, non ad febres diarias, non ad hæcticas, sed ad putridas attinent. Et quoniam febrium putridarum alia est continua, alia verò intermittit, hæc quia rigorem sibi conjunctum habet, est de serie intermittentium, ac Tertiana intermittens existit, non quidem notha, sed exquisita. Hoc autem ex forma, causis, & symptomatibus cum Galeno secundo de Crisi, secundo, facile deprehendo; Et forma primùm, quoniam æstus adest insignis, calor est æris, idemque citò movetur, atque durat circiter octo horas (hujusmodi enim febris duodecimam horam non transcendit) ita causis secundo quoniam bilis flava peccat, quemadmodum vita anteastra, tempus anni æstivum, temperies biliosa, ac ætas Juventutis patientis ipsius persuadent. Ex symptomatibus demùm, sicuti dolor capitis, sitis clamosa, rigor intensus, & non extensus, vomitus bilis flavæ sinceræ, ac urinæ bilem flavam attestantes manifestè docent.

Causa interim immediata hujus febris est fuligo putrida cordi communicata, elevataque ex minera biliosa sincera putrescente in venis ambitus corporis, & quod ibi putrescat non solum sudor, verùm etiam rigor in singulis suadere videntur, putrescit autem ob prohibitum transpiratum ab obstructione, generatur verò in hepate calidiori ob errores in sex rebus nonnaturalibus insignes perpetratos ad unicam bilis generationem idoneos.

Ut propterea scopi curativi sint refrigerare, & humectare, non solum ratione febris, verùm etiam ratione jecoris fervidioris, præterea, & materiam putridam eradicare, putrescentem per refrigerantia, atque siccantia corrigere, obstructionesque refrigerare.

Quos scopos obtinere non erit impossibile, nec arduum quantum ego existimo, quoniam febris intermittit, itemque symptomata omnia, finita accessione, finiuntur.

Deveniens itaque ad curationem, statuo venæ sectionem non probare, quoniam deficit sanguis, nihilominus occasione doloris capitis cucurbituli scarificatæ partibus infernis applicatæ, sicuti & frictions, deligaturæ, & lavationes earundem non improbantur.

Quantum verò ad pharmaca attinet, primùm lenienda est alvus syrupo violato solutivo cum decocto tamarindorum, præparandi sunt humores decocto endiviæ, acetosæ, lactucæ, ac hordei, addito in sine tanullo aceti propter obstructiones; Purgandi denique sunt infuso Rhabar. & syrupo violato dicto, dummodo tamen sudor non prohibeat, prohiberet autem, ubi cum aliqua morbi remissione proficeretur, quo in casu naturæ tanquam per se

bene operanti totum esset opus curationis hujus febris committendum. Quòd si forte fortuna progredereur quidem sudor, sed imminute admodum absque insigni alleviatione morbi, tunc ab aqua hordei tum cortice copiosè in fine accessione assumpta pro sudoris vigatione, nullo pacto esset desistendum.

Atqui pro alteranti conveniet demùm serum cum succo endiviæ, & lactucæ sumptum, exteriusque succo endiviæ, & semper vini cum aceto jecur perfundi poterit.

Sed quoniam patiens de dolore capitis insigni, de sitique clamosa præsertim querelas habet, idè pro dolore capitis frontale ex lacte cum succo limonium, vel ex oleo rosato completo cum aqua rosacea, & aceto addito ovo integro mihi videtur opportunum, & eò magis si sincipiti quoque hoc remediū genus adhibeatur.

Pro siti mihi arident sillicidium supra linguam ex aqua cisternæ frigida factum, aqua hordacea sumpta, quantum unico haustu sumi potest, vel aqua acetosæ, & violarum cum succo limonis; Huc pertinet loco ex mucilagibus seminum psyllii atque cotoneorum cum succo limonis, & saccharo candido ex juleb violato, frusta etiam cucurbitæ, & caules lactucæ saccharo condita, & in aqua cisternæ macerata supra linguam detenta mirificè valent.

Sed inter cætera victus refrigerans est addendus, locetur igitur patiens in aere frigido, cujus census, si naturalis haberi minimè poterit, arte erit præparandus, cujus occasione patientem inspirare supra vas magnum aqua frigida repletum, maxime proficuum erit, quemadmodum & eundem vesci prisana cum lacte seminum majorum frigidorum, necnon pane ex jure, lactucæ, endiviæ, acetosæ, & similibus alterato; Potus sit vini granatorum cum aqua cisternæ necesse est, reliqua verò omni respondeant secundum proportionem. Et Deus patienti succurrat, sic etenim iudè, citòque, & non injucundè præsidia modica operabuntur. *Julius Caser Claudinus in Consultationib. Medicin.*

Pro quodam Nobili Juvene febre tertiana continua notha proportionata correpto.

Quòd juvenis propositus labore febre ita de se cogitat, ut nulla penitus indigeat confirmatione, calet enim in toto plusquam conveniat secundum naturam; Quòd rursus febris hæc sit putrida, ex præsentibus Symptomatibus colligitur, quæ sunt perpetui comites febris putridæ, non autem diariæ, neque hæcticæ. Et quoniam febrium putridarum aliæ sunt continuæ, aliæ intermittentes, febrim, de qua interim agitur, esse continuam, quia est immunis à rigore, dignoscitur; Quoniam rursus continuarum aliæ sunt continentes, aliæ proportionatæ, febris nostra est proportionata, nam alternis diebus habet exacerbationem, sine qua febris continua continens existit, ut unica accessione contineatur; Demùm quoniam febris proportionata, vel est tertiana, vel quotidiana, vel quartana, febris præsens est tertiana, nam pendet à bile, quod cognosco ab ægri temperie, dolore capitis, siti, inquietudine, ac tempore anni æstivo, quæ omnia in unius bilis generatione, & collectione conspirant; Verùm ob vitam anteastram picuitæ, ac humoris crudi feracem (plurimum enim in usu tractuum, ac lacticiolorum patiens deliquit) puto febrim hanc non legitimam, sed spuriam esse constituendam.

Uticumque tamen causa immediata ejusdem est fuligo putrida cordi communicata, causa verò remota est minera biliosa, & aliquo modo pituitosa, à qua fuligo illa putrida elevatur, quæ quidem minera putrescit in venis mediis ob prohibitum transpiratum

piratum inductum ab obstructione illarum venarum, atque hanc obstructionem oriri cum à multitudine sanguinis, tum à crassitie & lentore humorum existimo; A multitudine quidem sanguinis, quoniam patiens est temperamenti sanguinei subdominantis: hinc excernit quoque urinas crassas, & rubras; A crassitie, & lentore humorum, ob vitam prægressam. Tandem causa remotissima est intemperies calida jecoris, bilem multiplicans.

Quibus ita constitutis, ad Medicum attinebit refrigerare, & humectare, materiam putrefactam eradicare, putrescentem per refrigerantia, & siccantia corrigere, obstructions per evacuantia, attenuantia, & detergentia auferre, jecurque attemperare.

Cæterum intentum assequi, non erit undequaque tutum, febris namque est continua, nulla autem febris continua periculo vacat, & summa cum ratione, quoniam sub ea major est recessus à statu naturali, putredo est in venis, plura Symptomata conjunguntur, imminet tabes, & vires sæpius non resistunt.

Ideo (quantum ad materiam medicam attinet) omnis profusa diligentia est necessaria, quare lenita prius alvo clysteri, venam cubiti dextri secandam esse statuerem, & si febris ulterius progredere, ita ut vigesimum diem transcederet, & saluacelam sinistrae manus secari posse non absque fructu putarem. At si opus fuerit ob capitis dolorem, extrema fricari, deligari, atque lavari poterunt.

De medicamentis verò statuo, ut leniatur alvus ante venæsectionem clystere ex decocto hordei, & herbarum communium, oleo, melisque violaceis, saccharoque rubro parato; post venæsectionem cum syrupo rosato solutivo, & sero, addito modico mellis rosati solventis. Deinde pro humorum præparatione probo decoctum ex soncho, endivia, acetosa, hardeo, & boragine, adjecto modico aceti in sine, interdum verò serum depuratum copiosum, & cum succo cicorii, ac acetosæ datum ad remittendum fervorem febrilem non improbo. Et ad humorum evacuationem omnibus præfero infusum Rhabarbari, & modicum Agriaci trochiscati cum syrupo rosato solvente, postquam evacuationem alterantibus uti licebit, inter quæ ego primum omnibus præfero idem serum cum succo sonchi: deinde laudo conservam citraceam cum pulvere confectiois ex tribus sandalis. Exterius valet irrigatio hypochondrii dextri cum succo sonchi, endiviæ, & aceto cum pulvere sandalorum. His non conferentibus, ac febre ulterius progrediente, necesse erit deobstruentia mediocriter propinare, inter quæ mihi aridet, vel pisanæ facta cum radice Apii rec. vel oxymel simplex cum jure pulli decoctionis agrimonii, vel decoctum agrimonii, Capillorum ven. citrac. radice Apii rec. cicorii, & boraginis cum aceto, quibus non conferentibus, ad trociscos de Rhabarbaro, de eupatorio, de rosis, & de absynthio deveniendum; tandem repetenda purgatio pilulis de Rhabarbaro, vel aggregativis, adjecto item Rhab. Febreque progrediente, & absente prohibente, balneum aquæ dulcis omnino laudarem; Ac viscera tandem corroboranda Diathodone Abbatibus, & confectiois ex tribus sandalis.

Pro victu autem primum eligendus est ser frigidus, deinde nutriendus est æger Prisana, & pane ex jure pulli, pro potu verò dandum est vinum granatorum aqua dilutum, quò pertinet & decoctum pranorum vel passularum. Alvus mollis est servanda clysteri jam dicto, somnus (si fuerit opus) lacte feminum papaveris cibariis immixto conciliari poterit: Demumque corporis,

Tom. II.

& animi quies imperabitur. Et hæc Deo auspice cedant in salutem ægrotantis. Idem ibidem.

Pro Illustrissima Beatrice Estensi de Bonivolis Parvo hæmorrhico, febre inquam putrida quotidiana continua, necnon tertiana intermittenti, ac puerperio imminuto laborante.

Postquam à viris clarissimis constitutum fuit, Excellentissimam Matronam à sexdecim diebus febre laborare, & à septem jam puerperam esse, habuisseque partum in mense octavo, qui per biduum tantum vixit, mihi interim meas partes agenti quantum erunt examinanda. Primum qualesnam sint illi propriè affectus, qui eam infestant. Secundum an sint sanabiles, Tertium quibus remediis. Quartum quibus remediis materis.

De primo statuo febrim, & hanc ipsam putridam (ut fatentur omnes) necnon puerperium valde imminutum, esse vitia, quæ Illustrissimam Matronam affligunt, & circa quæ mihi interea est digrediendum, ea tamen ratione, ut cum Galeno initio primi ad Glauconem ex medendi Methodo remediis illis convenientia invenire, inventisque rectè uti possim: sed cum remedia varientur pro varietate essentiae, ac existentiae morborum, idcirco morbi propositi considerandi erunt quoad propriam tum generationem, tum læsionem, nam illi ad essentiam, hæc verò ad existentiam attinet: Ad hæc quoniam generatio supponit quidditatem, & morbi lædunt cum intensione, seu remissione, sub aliquo more, ac in tempore præfinito, ideo non tantum mihi de quidditate, & principiis generationis horum morborum est agendum, verum etiam de intensione, more, ac tempore, seu motu; nam tempus, ut numerus motus, ex motu innascitur.

Ut igitur à primo exordiar, ad febrim me convertito, quam tanquam putridam ab omnibus receptam & ipse recipio; verum quoniam febrium putridarum alie continuæ, alie cum intervallo affligunt, febrim hanc nunc esse mixtæ naturæ puto: continuæ namque affligit, ut nemo jugi pulsus frequentia, celebritate ac inæqualitate, febrium putridarum propriis ductus negare potest, cum intervallo autem, quoniam alternis diebus horror quidam invadit, qui à continuis, ex Galeno, non modò si intensus, sed etiam perseveret, est sejungendus. Ut ex his pateat, febrim hanc interim esse de genere hæmorrhicorum, nam primis diebus fuit febris tertiana simplex interpolata, sed valde extensa.

Et si quis objiceret nunc forsitan etiam extensam esse, ac paroxysmum alterum alteri subingredi: Dicerem primum non dari tertianam quæ novum paroxysmum attingat, nam accessio tertianæ ad quadraginta horas tantum extenditur, & amplius extensa dicitur. Secundò, dato quod hoc esset, jam non appareret ratio, cur ea die, qua horror non accedit, febris præsens circa Vesperas exacerbaretur, cum accessionem præcedentem cum horrore ingruentem, suam exacerbationem citius habuisse patitur.

Febris igitur nostra est composita ex quotidiana continua proportionata, ac tertiana intermittenti, qui complexus semitertiana etiam, atque parvus hæmorrhicæ vocari solet ad mediū, & majoris hæmorrhicæ differentiam: ille enim ex tertiana continua & quotidiana intermittente, hic verò ex tertiana continua, & quartana intermittente componitur. Nostri autem parvi hæmorrhicæ meminit Hippocrates primo Epid. Commentario primo tom. 23. & primo ejusdem Comm. 3. Tex. 5. qui cum duplex sit, exquisitus, & non exquisitus, ille sit ex pituita,

L II

ac

ac bile ex æquo putrescentibus, hic verò ex iisdem humoribus, quorum unus alteri dominatur.

Pituitam in Illustrissima Matrona prædominari, ab hora motus, nam febris quotidiana putrescentis pituitæ soboles circa Vesperas (quo tempore pituita movetur) exacerbatur, item ab urinis, & alvi excrementis pituitosis facile est intelligere, in ejus confirmationem facit sitis non molesta, & mador quidam lentus, ac viscidus per totum erumpens, vita sedentaria, atque etiam totius habitus sub-pituitosus, quinimo (ut accepi à Viris Doctissimis) non tantum excrementa potissimum alvi sunt succo pituitoso, & hoc ipso vitreo referia, verum etiam & vomitus, quem superioribus diebus, Nobilissima Patiens habuit, eodem penè humore scatebat, quibus omnibus & illud addo, quòd Mulieres utero gerentes hujusmodi succi collaviam ob menstrui retentionem viciata prima coctione sibi comparare solent, ut ex his alicui mirum videri non debeat, si Nobilissima Matrona utero gerens in fine septimi mensis, generationem prædicti humoris excrementitii, & ab hujus generatione febrim quotidianam incurrit, quæ (ut illud etiam non omittam) videtur quoque sapere naturam illarum febrium quas Galenus contra Lichum, Tiphodes, & Elodes vocabat, sub quibus ægrotantes sæpe jugiter sudant.

Cæterum, tertianæ febris notæ, sunt quæ bilem putrescentem ostendunt, calor inquam factis mordens, qui alioquin mitis esse ob pituitæ copiam deberet, atque hic circa meridiem, qua hora bilis movetur, accedere solet, dolor etiam capitis punctorius, vomitus biliosus, sitis aliqua, quamquam non molesta ob pituitæ præsentiam, ætas primi floris, atque Archigenis conjectura, quoniam scilicet istis diebus tertianæ vagatæ fuerunt.

Atqui, dicit ille, tertiana hæc dubio procul erit de genere notharum propter pituitæ redundantiam, ita ut tertiana majoris famæ dici mereatur, quo dato jam insignis occurrit difficultas, quòd videlicet cum denominatio fiat à prædominanti, & pituita, ut statutum fuit, longe, lateque prædomineatur, potius febris hæc intermittens quotidiana, quàm tertiana vocanda erit.

Dico respectu febris quotidianæ pituitam non tantam copiam, sed etiam virtute dominari, respectu autem tertianæ copiam tantum, bilem verò virtute; modò denominatio à prædominio virtutis fieri debet, & sumram cum ratione, idè cum bilis in casu nostro secundum virtutem prævaleat, jure febrim propositam tertianam dixi.

De puerperio ita sentio, ut circa omnem controversiam sic imminutum; quis tamen Illustrissima Fœmina non sit sanguine repleta, ut hac ratione non videretur hoc mali genus pati posse, nihilominus, quia jam septem tantum dies à die partus distat, puerperium adhuc emanare debere rationi esset consentaneum, & eò magis, quoniam corpus illius valde cacochimicum pravisque succis redundans observo, quibus accedit quòd ultra solitum molesta Nobilissima Patiens existit, quæ duo hoc morbi genus insequi solent.

Cum igitur hæc sint vitia curanda, puto ea ipsa à communi causa, unica nempe pituita pendere: hæc enim in venis ad uterum atinentibus recepta pariter obstructions, à quibus expultrix uteri impedita in proprio opere frustratur, atque sic puerperium, quòd est Symptoma secundariū in genere excretorum, in quantitate decenti non expellitur. Rursus eadem pituita in venis mediis totius corporis suscepta pariter illas obstruit, transpiratum prohibet, putredinem in pituita, in iisdem venis existente parit, à putredineque sumi exusti cordi communicantur: hinc occasio febris quo-

tidianæ continuæ proportionatæ; nam, ut omnes norunt, in febribus continuis proportionatis locus putredinis sunt venæ mediæ; Ad hæc eadem pituita per venas capillares ad ambitum corporis attingentes propagata, similiter illes obstruit, & modo jam dicto febrim in humoribus pituitoso, ac bilioso simul mixtis accendit.

Et si quis quaereret, quo modo fieri possit, quòd in venis mediis aliqua bilis portio non subsit, quoniam in his febribus absque dubio humores ii simul mixti transmittantur à venis majoribus ad medias & capillares, nam febres cum accessionibus pro majori parte ortum habent à transmissione materiæ.

Dicerem id contingere, quoniam transmissio bilis, & pituitæ simul non fit eadem hora, qua transmissio pituitæ tantum, quoniam bilis propter sui acrimoniam, facultatem expultricem irritando, est sibi imer causa, ut ad venas usque extremas expellatur: cui faveret & agilitas ejusdem humoris ad motum, necnon habitus corporis admodum rarus?

Et si rursus aliquis quaereret, cur non fiat rigor, sed parvus horror, ac frigus, quando bilis ob rationes dictas solet rigores efficere,

Dicerem hoc evenire, quoniam portio bilis, quæ à venis capillaribus ob concitatum motum expultrici egreditur, ac per partes sentientes discurrit, permixta est cum aliqua pituitæ tenuioris portione, à qua & ipsius acrimonia, & ad motum promptitudinæ imminuta rigor de more non succedit.

Jam verò febrim hanc ratione saltem Symptomatum concomitantium nullam intensionem habere existimo, quando hæc ipsa in casu nostro nullam magnitudinem præ se ferant: non nego tamen ratione essentiae, qua scilicet febris duplex est, atque altera continua existit, magnam dici posse.

De more illud pro certo habeo, quòd nimirum febris proposita sit bene morata, atque à malitia immunis: nulla namque Symptomata, quæ pravitati attestantur, hucusque magna supervenerunt, magna, inquam, & in propria essentia, & ratione præstantiæ partis laborantis, ac malæ tolerantiae.

Tempus autem ejusdem febris ex motu morbi, motus ex alteratione & coctione materiæ, coctio autem, ex Galeno Meth. capite quinto, non tantum ex urinis à posteriori, verum etiam à priori ex pulsu innotescit: Quare cum urina signa coctionis manifesta, sed imperfecta præ se ferat, patet febrim hanc non ita cito esse terminaturam, ut meo judicio ad quadragesimum diem possit pervenire; nam quamquam sic in augmento universali, quòd immediate ipsam statum præcedit, quoniam tamen augmentum in morbis, qui à materia crassa, & lenta dependent, semper prorahi solet, non abs re idè ad quadragesimum diem, & forsitan etiam paulò ultra morbum hunc pro majori parte à materia crassa pendentem deduci posse sum arbitratus; Idem etiam ex pulsu liquet, quis hic ipse in Illustrissima Matrona non usque admodò validus observatur, ut hujusmodi caloris nativi robur præ se ferat, quòd citram humorum coctionem, & proinde proximum morbi finem possit polliceri.

Sed jam (quòd pertinet ad secundum propositum) explicemus quisnam sit futurus hic finis. Ut igitur libere loquar, puto finem salubrem futurum, quoniam Illustrissima Fœmina facile spirat, dolore non angitur; bene dormit, atque morbum hunc facile tolerat, præterea prudens, & obsequens est, ut his omnibus rationibus adductus sanitati restitui posse confidam. Et quamquam febris hæc, ut dicam, aliquod sibi periculum adjungat, & in longum protrahi multum possit, nihilominus anni tempus æstivum,

vum, atque Medicorum curantium solertia, & diligentia satis insignis, hæc duo poterunt quàm facile emendare. Provincia tamen hæc ab omni difficultate, & periculo immunis minime censenda est, nam præterquam quòd plures morbi simul complicantur, & contraria remedia exigentes, agendum est contra febrem continuam, & quæ tertio quoque die fortior sit, quam periculo non vacare scribebat Hippocrates.

Quenam autem sint remedia in hoc casu convenientia, sic adinvenire licet. Morbi si habent suæ occasionis initium à pituita copiosa, lenta, & crassa, genita in ventriculo frigidiorè, necnon à bile copiosa, à jecore fervidiori producta, & utrisque ad locum putredinis transmissis, ergo hosce succos oportet evacuari, sed eosdem prius calefacere, refrigerare, detergere, ac attenuare: oportet etiam & eos à loco putredinis retrahere, ad quem ubi pervenerint, si sint putrefacti, oportet illos eradicare, si putrefiant refrigerantibus, & siccantibus corrigere, atque puerperium fluxile reddere, & ut Nobilissima Matrona magis, ac magis præserveatur, ventriculum calefacere, ac jecur refrigerare necesse erit; Interimque calor febrilis attemperandus, & virtus alimonis erit conservanda.

Postremò quantum ad Materias Medicas attinet, sic procedendum arbitror, ut lenita alvo clysteri communi mane, qua hora febris remittit, vena tali aperiat, deinde partes infernæ jugiter fricentur, delinantur atque ventosentur, ut scilicet puerperium imminutum jam evocetur.

Verùm & medicamentis utendum, quæ ad evacuantia, & alterantia redigo. In genere evacuantium tum lenientia, tum purgantia propono. Et quamquam lenita fuerit alvus medicamento accommodato ante partum; puto tamen interea leniri iterum deberi tum clysteribus emollientibus, alternis diebus injectis, tum medicamento per os dato (transacta inquam secunda die) ex melle rosato sol. & diacatholico composito. Apparentibus vero signis concoctionis, componendum est pharmacum ex infuso Agarici troscati, & Rhabbarbari, adjecto melle rosato solvente, quod progrediente morbo pluries repetendum erit, nam in hisce morbis corpora delicatiora obsidentibus (quale est corpus Illustriss. Fœminæ) per epiciasum est procedendum, in quem finem præter pharmacum propositum, mihi maximè arrident, vel cataplasma de tribus cum Rhabbarbaro, vel quod ex infuso agarici præparati in decocto cartami factò adjecto syrupo de cichoreo cum Rhabbarbaro componitur, nam à valentioribus ob rationem etiam de epicrasia adductam, est abstinendum. Ad hæc & medicamenta insensibiliter evacuantia, febre nimis in longum tendente videntur ex usu; Idcirco jus Galli tantopere à Dioscoride celebratum maximè probo, & eò magis si Gallus junior in præsentia seligatur, & China, aut etiam salsa cum tantillo ligni sassafras alteretur.

Medicamenta autem alterantia sunt quæ materiam morbificam, atque viscerum discrasias respiciunt. Priora sunt quæ & materiam crudam præparant, & sanguinem nunc immobilem, veluti fluxilem paulo post reddunt, quapropter in casu nostro mihi maximè arrideret, ut manè Nobilissima Patiens. unc. i. s. oxymellis simplicis assumeret; ac statim apozema biberet ex jure decoctionis cichorii, betonicæ, boraginis, pimpinellæ, capillorum veneris, & cicerum rubeorum; eo tamen constituto ut ipsis uteretur quousque coctio in urinis appareret. Persæta autem prima hac præparatione, ad validiorem deveniendam erit, quocirca & oxymel longum cum decocto simplicium jam dictorum, necnon quinque radicum aperientium, cuscute, camedris, & arte-

Tonn. II.

misæ paratum, ante cujus assumptionem troscos de Rhabbarbaro, vel de eupatorio devoratos oportuna existimo: Hunc jus Galli prædictum omnibus enarratis simplicibus medicatum, itaque oxymel, vel acetum scyllinum syrupo de pomis, vel de corticibus citri castigatum veniunt referenda, scio etiam, & veluti experimento quodam, pulveres ex camedris, vel ex milio folis, vel radice gentianæ paratos plurimum valere in finiendis febribus hujus census nimis in longum protractis. Verumtamen & ad putredinem corrigendam, ne scilicet in venenatam, ac perniciosam qualitatem abeat, ea, quæ citra adstrictionem operantur, ex usu proficuo esse posse existimo. Sunt autem lapis Bezoar (qui mensis etiam evocat ex sententia Mercati) datus ex aqua scorzonæ, necnon aqua cordialis, quæ in febribus pestilentibus usurpatur, tandemque acidum citri cum pulvere boli Armeni lutei, & scordii veri, quemadmodum etiam aqua scorzonæ stillatitia bibita.

Cæterùm & jecoris fervor compescendus erit succo cichorii depurato tum interius assumpto, tum exterius, speciebus adjectis cerati sandalini, modico spicæ, & aceto sub forma perfusionis adhibito.

Ventriculus quoque calefaciendus tum decocto absinthii pontici in jure columbi parato, vel cortice citri condito, vel aromatico rosato sine musco, & ambra assumptis, tum unguento ex oleo amygdalino dulci cum vino Cretico, Cinamomo, absinthio, & mastiche in duplici vase ebullito, & facta colatura adjectis succo absinthii concreto, & cera. Ceratum quoque ex mastiche cum aromatis aliquot maximè proderit: Atque his non conferentibus ad stultitiam ex oleis cum simplicibus stomachicis, ac aromatis, bezoino, myrrha, & ligno sassafras medicatum erit deveniendum.

Quibus omnibus & victus compar adjiciatur oportet, quare maximè ardet, ut prosequatur in usu pitansæ, quam audio pipere medicatam esse: laudo etiam ut ferculis utatur cum ovo, atque acerario cichoreo cum floribus boraginis, in progressu autem ex Capparis salitis erit opportunum, & sicuti nunc juribus sunt incoquenda pimpinella, & acetosa, ita posthac petroselinum, fœniculum; Bibat interim Nobilissima Patiens jusculum tenue; febris enim, & materiæ copia atque cruditas, vinum prohibent, sicuti puerperium aquam vetat; At febre remittente, cocta materis, atque etiam minorata vinum sulvum, aut etiam subrubrum propter consuetudinem tenue, pauciferum, & non austerum concedatur: Alvus in proprio munere fervetur clysteribus, alternis diebus injectis, paratis ex decocto communi, adjecto fursure in linteamine deligato; ex melle ros. sol. oleo communi, saccharo rubro, ac similibus, quibus in progressu & hieram simplicem adjicere præstabit.

Amplius danda est opera, ut animo, & corpore Illustrissima Fœmina quiescat, & si aliquando sub hoc morbo corpus esset exercendum, exercitio substituantur frictions, quæ meo judicio, sicuti & alia omnia Deo annuente Nobilissimæ Matronæ sanitatem restituent. *Idem ibidem.*

De Febre Lenta, dolore ventriculi, & macie insigni totius corporis. Pro Nobili Matrona.

Ex disertissimis scriptis Viri Præclarissimi constat apertissimè, Nobilissimam Matronam quadragenariam de duobus præcipuis affectibus conquestam esse, dolore scilicet ventriculi cum rugitu, & febre lenta cum insigni corporis macie. Pro quorum debellatione plura Medica præsidia successivis temporibus fuerunt à Viro Præclarissimo ex methodo proposita, summaque

LII 2

cum

cum utilitate administrata, sed ob inordinatam victus rationem omnia in deterius lapsa sunt, perseverante febre cum macie, & forsitan cum dolore ventriculi & rugitu; ideoque de agendis consulitur.

Quod ut pro virili præstemus, statuendum censentis, non solum ab incomposita victus ratione, sed & ab inordinata mensium purgatione, omnimodaque eorundem suppressione inceperunt, omnia cum præsentia, tum præterita mala originem traxisse, rediisse, & adhuc foveri, & conservari: Mensibus enim deficientibus, morbi sunt ex utero, Divini Senis testimonio. Impurus namque sanguis, & à prædominio melancholicus in Nobili Patiente genitus à jecore præcalido, & in corpore detentus, labefactare potest calidum innatum, non ventriculi tantummodo, cui maxime consentit uterus, sed & totius venosi generis, hincque dolores, rugitus, febres, totiusque corporis macies, non sine suspitione melancholice hypochondriacæ.

Qui proinde affectus cum ex sui natura, tum ex victus incontinentia difficillimæ curationis erunt. Verumtamen cum antehac beneficio remediorum administratorum semel atque iterum recesserint, sperare quietiam possumus, fore ut iisdem reperitis omnino tolli possint, cum habemus ex Avicenna, quod illa remedia, quæ semel assumpta juverunt, repetita sanare possint. Dubitare tamen quis facile possit, utrum ventriculi dolor à viginti annis per intervalla recurrens, provenerit à materia pituitosa, & cruda, vel ab humore melancholico ad ventriculum transmissio: ab utroque etenim morbi diuturni provenire possunt, habitusque corporis, & aversio à vino id suadere possunt. Attamen si à juvenibus & lædentibus indicia sunt desumenda, cum referat Vir Excellentissimus, quod in juventute dolores accesserunt absque ullâ mensium imminutione, vel inordinato cursu, quodque aqua Teretiana, Chinæ decoctum & stillicidium stomacho bis administratum quammaxime juverunt, cum filiam pepererit, dolorque omnino remiserit, & ad proprias functiones absque ullo impedimento redierit, in eam inclino sententiam, quod potius provenerit à materia pituitosa: non negando tamen jecoris fervorem, ventriculi imbecillitatem, & sanguinis impuritatem, ac obstructions venarum uteri, maciei, & febriculæ lentæ occasionem dedisse.

Quare suaderem ut Nobilis Patientis præmissa corporis expiatione, sanguinis detractione tum ex saphena, tum ex hæmorrhoidibus, repeteret aquam Teretianam, & decoctum radicis Chinæ cum fentalis & lentisco, paratum cum columba turricola, utpote iterum fiat stillicidium ventriculo ex oleis stomachicis, dum sumus in hoc anni tempore ad frigidum properante. Interim tamen laudarem ut singulis mensibus aperirentur vana sedales in plenilunio, & tandem, ut vere ad æstatem vergente, repetita purgatione, daretur serum lactis caprini, modò depuratum, cum syrup. de pol. tanquam dejectorium, modò destillatum cum syrup. capillorum ven. tanquam diureticum, pergendo in missione sanguinis ex venis sedalibus; & post horum usum, ut denuò admitteret lac humanum: in morbis enim longis, longa quietiam medicatione opus esse censeo. Sic hæc sunt, quæ annotanda duxi. Faxit Deus, ut sint cum juvamento Nobilis Patientis, alio interim lubrica servata familiari aliquo medicamento. *Bened. Silvaticus Consil. & Respons. Medicin. Cent. 1.*

De Febre Mali Moris. Pro Illustrissimo Abbate Gustavutto.

Illustrissimus Abbas quinquagenarius, habitus gracilis, hirsutus, venosus, gravibus negotiis addic-

tus, diurnæ scripturæ, hæcque occasione cutis constipationem perpessus, ob ambientis frigiditatem, hora vigesima secunda, parum riguit, & incaluit; die secunda bene habuit; tertia prorsus cum Eminentissimo Legato, à prandio in curru cum eodem riguit, evomit cibum, & pituitosa excrementa, decubuit, & magis incaluit; quarta dies quæta: in quinta rigor vehemens circa decimam quintam horam, febrisque valde calida, urinæ crassæ, rubræ, non subsidentes; sexta vesperi sine rigore incaluit, accessitque dolor ostocopes in femoribus, & cruribus valde molestus, ictericus fuit, cui tamen ictericæ dicitur obnoxius: septima rediit febris cum rigore, & cum levi lipothymia; urinæ fuere copiosæ: octava sponte biliosa deiecit, vesperique magis incaluit sine rigore; nona levis rigor, horror, refrigeratio postponens per quatuor horas circiter; ac deinde incaluit, denuòque biliosa deiecit; decima perseveravit febris cum obscura annotatione; undecima visus est melius habere, nulla observata manifesta accessione, febre tamen semper durante, quæ continuè diebus subsequenter persistit, ita tamen ut horis matutinis visus sit magis febricitare quàm vesperinis; linguæ siccitas ferè continua: urinæ modò minus coloratæ, modò colorem intensiorem habentes, hæcque vel sine contentis, vel cum obscuro suspensio, vel cum crasso, & inæquali sedimento: pulsus modò parvi, modò majores, inæquales, celeres, & frequentes: somni in primis diebus insomniis turbati, mox quieti, & ita faciles, ut comatosus videretur: quando tamen excitatur à somno, promptissimus est ad actiones omnes animales cum principales, tum sensitivas & motivas: post decimam quartam urinæ sanorum similes, pulsus minores, & sic protractus est affectus usque ad vigesimum cum febre continua, obscurissimis accessionibus, extenuatione corporis, & cum imbecillitate virium.

Pro ipsius curatione sexta die leniens exhibitum biliosa purgavit; octava sanguis educus ex venis sedalibus; decima præmissa Clyster cucurbitulæ scarificatæ dorso, & lumbis fuerunt applicatæ. Alterantia, & Benzoinica non omittenda; undecima Clyster mollis denuò præscriptus, à quo tardè, & parum purgatus fuit; decimatertia syrup. ros. solut. clarificatus præscriptus nil purgavit: propterea vesperi præscriptus fuit Clyster acris ex pulpa Colocynth. cum centauro, melle rosat. solut. & hiera Logadii, ex quo habuit dejectiones biliosas in copia; decimasexta iterum Clyster acris injectus, præmissa unc. 1. flor. Cassiæ, & serup. 1. pilularum ex Aloë, hincque etiam copiosæ dejectiones biliosæ: duo etiam adhibita vesicantia; decimas octava ante diluculum sumpsit serum caprinum depuratum ad libras duas: postea denuò præscriptus Clyster acris cum electuario de succo rosarum, loco hieræ, & cum aliis jam præscriptis, vomuit biliosa, & pituitosa, & valde corrupta, & fetida, hincque major virium prostratio, quæ tamen decimanona die parum refectæ sunt.

Febris hæc quemadmodum communi Clarissimorum Virorum consensu, duplex tertiana continua spuria judicata fuit, ita in dubium revocatum an continua essentialiter, & maligna semper fuerit, an primis saltem diebus fuerit continua per subingressum paroxysmorum, non autem essentialiter talis, & benigna: communior tamen fuit opinio ipsam fuisse in tribus primis paroxysmis tertianam, & subsequentibus, usque ad undecimam, duplicem tertianam continuam per subingressum paroxysmorum, non autem essentialiter, quod ex rigore in paroxysmorum principio apparente fuit confirmatum, juxta Hippocratis doctrinam in Aphorismis dicens:

Quibus

Quibus quotidie rigores fiunt, quotidie febres solvantur. Etenim rigor in febribus apparens vel invadit in principio ipsarum accessionum, vel in progressu febrium continuarum, vel perseverat inæqualiter per totum paroxysmum, & febris progressum. Quando invadit in principio singularum accessionum, non potest non arguere febrem ex natura sua intermittentem fore, propter transmissionem materiae morbificæ per partes sentientes, quæ possunt esse tum ambitus corporis, cum Alimato, tum viscera naturalia, cum Fernelio, præsertim si repetat singulis paroxysmis. Nam aliquando incipit febris cum rigore, quæ tamen est continua, & symptomatice, dependens scilicet ab inflammatione pleuræ, vel aliarum partium sensilium: siquidem in principio ipsarum inflammationum, dum materia transmittitur à venis ad partem affectam, rigorem infert; sed talis rigor non amplius reperit: at quando rigor ipsas febres subsequitur, id fit vel critique in febribus ardentibus salutaribus, juxta Hippocr. in Aphor. A febre ardente habito rigor superveniens bonum; vel symptomatice in lethaliibus, de quibus idem Hippocrates. In febre non intermittente rigor superveniens ægroti jam debili, lethale. Quod si rigor inæqualiter invadat, hoc utique fieri potest etiam in continuis malignis, quas horrificas vocat Galenus, necnon in febribus semitertianis, à Græcis Hemiriticis dictis.

Cum itaque in casu nostro rigor per quinque paroxysmos tertio quoque die sese manifestaverit, luce clarius constat febrem hanc de genere biliosarum, periodicarum intermittentium fuisse, ideoque non immerito vocatam fuisse duplicem tertianam spuriam, continuam per subingressum, ex sua tamen natura intermittentem, à bile prædominante, cum magno subdominio cum pituitæ, tum melancholicæ: humoresque hos non putuisse tunc temporis in venoso genere; quoniam habemus ex Galeno in secundo de differ. febr. ultimo, quod quibus per circuitus ægritudinum accessiones fiunt, in his partem aliquam esse affectam necesse est. Pars autem affecta in casu nostro fuit hypochondrium dextrum, & fere viscera naturalia. Propterea dejectiones fere biliosæ, & continuè apparuit lipothymia, quæ successit transmissa prædictæ materiae portione ad os ventriculi. Imò & linguæ siccitas aliqua ex parte id confirmat, quamquam & narium angustia respirationem impediens possit esse causa quod lingua, & fauces siccescant. Tunc autem temporis, quando febris fuit de genere intermittentium, benigna quoque censenda fuit, saltem quoad excellentiam putredinis: siquidem si respiciamus symptomata assidentia, & supervenientia, negari non potest quin mali moris extiterit. Illa enim icteritia ante septimam apparens, illa urinarum crassities, lipothymia, & dolor ostocopus non possunt non præ se ferre malum aliquem morem prædictæ febris. Cæterum sicuti usque ad undecimam sapuit naturam intermittentis, ita in illa die, dum melius habere visus fuit, degeneravit febris in continuam essentialem. Natura enim gravata à sarcina materiae, quæ premebatur, & à mala qualitate humorum acrabiliarum, quibus scætet hoc corpus, non potuit amplius detrudere materiam extra venas, prout antea fecerat, cum præsertim serositates in septima pro majori parte fuerint evacuatae: ideoque facta fuit febris continua, periodica tamen, sed ex illis, quæ accedunt magis ad naturam continentium, propter obscurissimas annotationes: propterea licet remiserint accidentia præterita, quo nomine melius habere videbatur, non tamen melius habuit; sed Illustrissimo patienti evenit id, quod & Hermocrati ab Hippocrate descripto tertio Epidem. qui un-

Tem. II.

decima melius habere visus fuit, & decima quarta fuit immunis à febre, nihilominus in vigesima septima obiit. Dum autem facta est continua, dumque natura gravata fuit ab humorum prædictorum copia, & mala qualitate, destitit ut plurimum à concoctione humorum peccantium, languente calore nativo, ideoque tenuis quinciam calor febrilis, & vehementia Symptomatum.

Nihilominus tamen in dies vires magis labuntur, ut propterea suscipiari possimus de Hermocratis eventus, quod Deus avertat.

Interimque agendum, & insistendum primò & principaliter virium conservationi, cum natura sit morborum medicatrix; & quia virium imbecillitas provenit à copia, & mala qualitate humorum, incumbendum erit revellentibus, evacuantibus, & bezzardicis corroborantibus cor.

Atque ideo præmissa sanguinis detractione, antehac à Viris Præclarissimis præscripta, non erit abs re cucurbitulas cum flamma infernis partibus aliquando repetere: vesicantis famoribus, & brachiis applicare, frictionesque toti corpori, cum inunctione Aëti administrare, non omittenda repetita alvi purgatione, etiam cum scribis clysteribus horis minoris assiduationis. Bezzardica tamen temperatiora principem locum obtineant. Cujus generis erit aqua ex succo acetosæ, de rura capraria, ex scorcionera; Jubæ gemmatum, lapis bezoar, aqua cordialis Magistralis Saxoniana; conserva ex acido citri cum cornu cervi usto, & margaritis præparatis; aliquando Michri lactica confectio in pauca quantitate, confectioque de hyacintho, abstinendo ab omnibus astrigentibus, ab impenis calefacientibus, & exsiccantibus, ob continuam linguæ siccitatem, internam phlogosim indicantem; ob quam serum lactis caprini destillatum cum succo citri, præfana hordeacea, emulsionisque seminum frigidorum proficient summopere; sic potus loco aqua hordeacea, aqua fragorum, & humectantium in ore detenta, ex usu erunt; non omittis externis epichematibus, & inunctionibus cordi, & jecori apposis, Viris Præclarissimis notissimis, quæ propterea lubans & volens omittenda duxi. Faxit Deus ut ad vota succedant.

Item ibidem.

De Febre Populariter Bergomi grassante, ad Excell. Medicorum Cæsarum jussu Illustrissimi Johannis Grimani Urbis prætoris, Responsum.

Temporibus inconstantibus morbi equidem fiunt inconstantes, dummodo illorum perduraverit inconstancia: sed quando ipsorum inæqualitas uniformis aliquamdiu perfluerit, prout factum est per duos annos fere continuos, ut qui plurimum fuerunt austrini, ventosi, frigidi, pluvii & cum maxima aquarum illavie, morbi supervenientes constantes apparent, & fere uniformes: cujusmodi sunt febres hoc tempore grassantes, non Bergomi tantum, sed Bononiæ, Venetiis, in Foro-Julienfi, agro Patavii, Vicentiæ, & fere ubique locorum. In his enim omnibus locis populariter saevierunt febres, non quidem verè pestilentes: quia licet multos interfecerint, ut plurimum tamen fuerunt salutares; nec alicui (quod fuerit observatum) communicatum fuit contagium: sed sunt ardentes communicatum naturam accedentes, invadentes cum dolore capitis, colli, lumborum, & totius corporis, perseverantes cum siti, vigiliis, comate vigili, paraphrenitide, & aliquando cum vera phrenitide, vermibus, & cum peticulis erumpentibus plerumque rubris, aliquando violaceis, nitidis, diversis temporibus, ut plurimum circa septimam, & in puerulis, cum morbillis & variolis, & urinis

L 11 3

& urinis

& urinis tenuibus; aliquando crassis, & turbatis, & cum aliis acciditibus malum morem harum febrium commonstrantibus; hæque febres viros magis quam mulieres affligant, eosque ut plurimum infra secundam ætatem constitutos, si præsertim plethorici, biliosi, aut melancholici fuerint, si locorum humidorum fuerint incolæ, si incomposite vixerint, immodicè incalescent, venæ indulserint, vitiosive succis redundaverint, raro claustrales, tanquam minus incomposite viventes.

Harumque febrium sicuti causa adæquata fuit vel insignis exustio, vel excellens & vera humorum peccantium corruptio, aliquando superante natura, aliquando eadem saperata: ita causa communis fuit inæqualis æris intemperies, quoad activas qualitates, cum excessu humiditatis quoad passivas: Hinc enim accidit ut caput pluribus humidius sit redditum quam conveniat, & interna viscera vitiosis humoribus cujuscumque generis, à prædominio tamen serosis & biliosis fuerint repleta, impeditaque ipsorum ventilatione cum à cutis conspatione, propter ambientis frigiditatem, tum ab internis obstructionibus, computruerint, & putrescendo febrium prædictarum causæ fuerint, cum enarratis symptomatibus, pro varia parte affecta, & diversitate dispositionis viscerum principalium. Foveri quidem potest hæc febris ab annonæ charitate, cujus merito facta est major congestio vitiosorum humorum: hancque ob causam pauperes febriunt magis quam divites, & frequenter intereunt; non tamen annonæ charitas fuit causæ principalis harum febrium, ut quispiam forsitan suspicari posset, non enim divites his febribus fuissent correpti, ut potè qui annonæ charitatem non fuerint experti.

Originem autem habuerunt hæc febres ut plurimum à putredine circa viscera naturalia, ideoque & vermes fuerunt excreti, & diarrhoeæ non raro subsecutæ, cum critica, tum symptomatica: serè tamen semper sese insinuavit putredo in totum venosum genus, non sine aliqua pulmonum inflammatione, ut apparuit ex dissectione cadaverum: hincque factam fuit, ut serè in omnibus apparuerint peticulæ, pluribus supervenerint sudores aliquando diaphoretici, non raro salutaris, & serè omnes indicati sint per urinas copiosas.

Quæ cum ita sint, sperandum etiam est, morbum hunc pestilentem non futurum, dummodo austrinæ constitutiones tamdiu non perdurent, ut hinc ær non solum intemperatus fiat, verum etiam corruptionem & putredinem concipiat per admixtionem vaporum putridorum. Quod ne fiat, ventilationes, ignis accensionis, viarum mundities, & diligentes cadaverum humationes erunt necessariae.

Pro curatione autem harum febrium, insistendum duximus refrigerantibus, exsiccantibus, divertentibus à partibus principalibus, deobstruentibus, bezoarticis, & vires conservantibus.

Ideoque inter Chirurgica præsidia principem locum debere censuimus venæsectioni, dummodo vocati fuerimus statim in principio, in ætate vigente, non præcedenti immodico venæsectionis usu, vel simili quopiam vires prosterne, & hoc nomine sectionem prohibente. In febribus enim omnibus putridis, internis inflammationibus incipientibus, & obstructionibus internorum viscerum, nullum magis accommodatum remedium excogitarunt veteres venæsectione. Neque obstat, incipere putredinem à visceribus naturalibus, vel in his febribus adesse exanthemata, aut superventura. Per venæsectionem neque trahuntur humores à visceribus naturalibus ad venas, neque impeditur transmissio ad cutem, quando pauca sanguinis copia detrahitur, ut faciendum censemus; imò potius sequitur id quod

dixit Galen. 2. Aphor. 29. quòd scilicet natura levata ab eo, quo veluti pondere premebatur, residuum materiam facilius vincere valet. Si enim Galenus 2. in 6. epidem. 30. expendens historiam Simonis ab Hippocrate descriptam, in qua apparet quòd Simoni lata apparuerunt exanthemata, dixit, etiam in hoc casu convenire purgantia, & venæsectionem, non quidem ad evacuandam materiam ad cutem transmissam, sed ad tollendam humorum superfluitatem in venoso genere existentium, antequam topice evacuetur materia ad cutem transmissa, cur & nos venam secandam non censuimus in febre ardente, acuta, viribus permittentibus, antequam materia transmissa fuerit ad cutem: eligimus tamen potius salvatellam dextræ manus quam jecorariam, ob minus virium dispendium. Quòd si vires non permiserint venæsectionem, in hoc casu venarum fedalium apertionem laudamus, quamquam non fuerint innatæ, cum ratione revulsionis à partibus principalibus, tum ratione evacuationis à venoso genere, antequam ad topica deveniamus; paulò tamen postea cucurbitulas cum scarificatis tum non scarificatis lumbis, & infernis partibus sæpius applicandas censemus; frictions & inunctiones injungimus, dummodo natura non tendat excretionem materiam per alias partes corporis. Vesicantia præsentaneum & tutissimum remedium semper fuisse: ideoque nullo modo prætermittenda, si præsertim materia impetum habuerit ad caput, ad cor, & partes spirituales, dummodo non adsit aliquod urinæ impedimentum, tunc etenim vel non applicanda, vel non ex cantharidibus, sed ex ranunculo, aut flammula.

Inter pharmaceutica laudamus quam maxime blandas alvi subductiones, quando natura non transmittit cum impetu ad cutem, omniumque maxime largas potationes aquæ hordeaceæ, aut seri lactis caprini, cum spiritu chalcanti: refrigerant enim, sitim sedant, urinam movent, sudorem alliciunt, & omnibus intentionibus mirificè satisfaciunt, non omittis bezoarticis illis, quæ vel non sint calida, vel parum, nec sint valde adstringentia: inter quæ unusquisque sibi eligit illa quæ sunt magis familiaria. Medicamenta ex citro sunt tutissima, ideo Venetiis paratam habent aquam ex toto citro, qua familiariter utuntur: Margaritæ præparatæ, cornu cervi, sunt exsiccantia.

Duretica, sudorifica, temperatissima. Conf. hyacinthina sine ambra, Aqua cordialis Saxoniana: Pulveres Bergomenses Magistrales, Juleb gemmatum magni D. Gelatina ex cornu cervi, & alia. Inter externa oleum scorpionum Matthioli, vel quid tale.

Vitium non exquisitè tenuem laudamus, præ cæteris commendatur ab omnibus pusana hordeacea, & in progressu morbi, facta corporis evacuatione, vinum oligophorum interdendum non censemus, sicque progrediemur in harum febrium curatione. *Idem ibidem.*

De Morbo Epidemico Luca grassante, Ad Præclarissimum Virum Franciscum Mariam Florentinum, Medicum Lucensem, pro Republicæ Responsum. Anno 1648. mense Augusto.

Morbi grassantes in Nobilissima Urbe Lucens; ipsiusque agro, necnon & in Herruria, inter epidemicos absque dubio sunt reponendi, si non ratione essentia, quo nomine sporadici potius dicendi forent, cum plures afficiant sub diversa forma, synochi scilicet, hemitritæ, ardentis, tertianæ, ephemeræ cum variis quinque symptomatibus: ratione tamen

tamen cause, epidemici & communes sunt dicendi, utpote qui à causa communi ortum duxerunt, aëre scilicet valde humido, & in aëribus inæquali, modò calido, modò frigido, qualis ab autumno præterito ad hodiernam usque diem perduravit.

Et quis hic affectus magis viget in planitie, quam in montibus, ubi magis ventilatur aër, hinc factum est quod in montibus degentes non egrotaverunt; agritudineque variæ exortant, pro diversa patientium temperaturs, & variâ victus ratione. Sicut enim excedens aëris humiditas corpora afficiens ea disposuit ad putredinem, cum humiditas sit putredinis substratum, putredoque hæc sese insinuavit in humores in corporibus prædominantes, eosque vel sanguineos, hinc synochi putride; vel biliosos, hinc arduentes, & triacophyes; vel cum picuitosis putrescentes, hinc hæmorrhagici. Nec solum variæ fuerunt febres, pro diversitate humorum, sed etiam, pro diversitate loci, in quo putrescant. Hanc ob causam bile prædominante, modò facta fuit ardens, dum putruit in venis, modò tertianæ naturam referens, dum putruit in parte determinata, vel in carnibus ipsis; circa quas serositas biliosa inventa fuit in copia, dum facta fuit cadaverum dissectio. Nec solum variæ febres fuerunt subortæ, varia etiam symptomata fuerunt, concomitantia, & supervenientia, pro varietate loci in consensum tracti à materia putrescente. Dum enim impetum habuit ad caput, dolores ejus, comatosæ affectiones, vigilia, deliria successerunt, & hæmorrhagiæ narium, dum irruit in ventriculum, cardialgias, anxietates, sitim, Anorexiam, vomitum bilis putraceæ, æruginosæ induxit: dum ad intestina, verines, diarrhæas, dysenterias; ad renes, variæ urinas; ad ambicum, lassitudines, sudores modò indicantes, modò non. Dubium tamen est, cur morbi prædicti non apparuerint hyeme præterita, quo tempore aër erat unigue humidus & pluvius. Secundò cur ex pluribus graviter infectis pauci interierunt. Tertio cur deterius habuerint euchymia abundantes, quam vitiosis succis scatentes. Quarto quid prædicendum. Et quinto quid agendum.